
“DESATERO”  

SPOLUPRÁCE OBCHODNÍ SPOLEČNOSTI  
A OSOBY SAMOSTATNĚ VÝDĚLEČNĚ ČINNÉ 

 

OSVČ poskytující služby na základě  
mandátní smlouvy 

OSVČ jako kontrolovaná osoba při kontrole  
inspektorátu práce 

1. OSVČ je nezávislým podnikatelem poskytujícím své služby  
na základě mandátní smlouvy (nemůže být zaměstnancem); 
z této skutečnosti vyplývá zejména následující: 

∕ OSVČ musí mít příslušné živnostenské oprávnění pro výkon své činnosti  

∕ OSVČ je rovnocenným partnerem společnosti, které poskytuje své 
služby, a není začleněn v organizační struktuře společnosti (stojí mimo 
společnost) 

∕ Zástupce společnosti není nadřízeným OSVČ, pouze kontaktní osobou, 
která s ním vždy dohodne poskytnutí jednotlivých služeb   

∕ Na OSVČ se nevztahuje zákoník práce ani další pracovněprávní 
předpisy, například úprava pracovní doby, dovolené, cestovních náhrad 
či odstupné 

∕ Pokud v prostorech společnosti funguje “evidence docházky“, jde  
o evidenci, kterou si vede OSVČ sama pro účely fakturace (nejde  
o docházku “zaměstnavatele“) 

2. Při poskytování svých služeb může OSVČ najímat 
subdodavatele, za které však plně odpovídá 

3. OSVČ poskytuje své služby (může je poskytovat) i jiným 
klientům, pokud tím nemůže dojít k poškození společnosti 

4. OSVČ vyhotovuje a zasílá společnosti za své služby faktury; 
k dohodnuté odměně přičte DPH, je-li plátcem DPH 

5. OSVČ je plně odpovědná za uhrazení daně z příjmů a dalších 
odvodů, tj. podává si roční daňové přiznání a vyúčtování 
pojistného a platí si zálohy dle zvláštních předpisů 

6. Veškeré další náklady si hradí OSVČ sama (není-li zvláštní 
domluva se společností) 

7. OSVČ odpovídá v plné výši za jí způsobenou škodu, zavinění 
není nutné 

8. OSVČ musí při kontrole: 

∕ Předložit smlouvu nebo objednávku, na základě které poskytuje 
společnosti služby 

∕ Prokázat svou totožnost 

∕ Je sporné, zda musí poskytnout informace a vysvětlení (v každém 
případě je ale lépe říkat méně než více) 

9. OSVČ by měla případně inspektorovi tvrdit, že: 

∕ Nemá nadřízeného, služby poskytuje samostatně, o interních 
podmínkách společnosti nic neví (nestará se o ně a nemá za ně 
odpovědnost) 

∕ Ve společnosti zná kontaktní osobu, od této osoby dostává dílčí 
objednávky dle rámcové mandátní smlouvy, podle sebe  
(a objednávky) pak služby provede a předává až výsledky své činnosti 

∕ Za své služby nese vlastní odpovědnost, kontaktní osoba společnosti 
reklamuje vadné služby a OSVČ reklamace vyřizuje na vlastní náklady 

∕ OSVČ služby poskytuje "na objednání" (dle jednotlivých dílčích 
objednávek), nepravidelně, podle potřeby, někdy málo (třeba jen 3 h 
denně), někdy naopak velmi mnoho (i více než 12h denně) 

∕ O bezpečnostních podmínkách v prostorách společnosti byla OSVČ 
zběžně informována při uzavírání mandátní smlouvy 

∕ OSVČ se neúčastnila vstupních školení (školení zaměstnanců 
společnosti) 

∕ Pracuje s vlastními pracovními pomůckami, nástroji a ve svém oblečení 
(s výjimkou např. vysoce specializovaných přístrojů patřících společnosti) 

∕ Docházka (příchod a odchod) není společností evidována, svoji činnost 
OSVČ sama eviduje a na konci fakturačního období společnosti 
vyfakturuje 

∕ Živnostníkem chce být o své vůli, společnost ji nenutila a nenutí pracovat 
na základě mandátní smlouvy 

10. PRK Partners Vám pomůže upravit Vaše obchodní vztahy tak, abyste nemuseli řešit žádné problémy 

 


